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Kamil Nieścioruk

Lublin

Archiwalne materiały kartografi czne jako źródło informacji 

o przekształceniach przestrzeni dawnej strefy podmiejskiej

1. Wstęp 

Dawne plany stanowią obiekt zainteresowania specjalistów różnych dziedzin, od 
historyków poprzez regionalistów, przyrodników, urbanistów, na kartografach 
kończąc. Są one również atrakcyjne dla mieszkańców zainteresowanych prze-
szłością swojego miasta. Przed każdym wprawnym okiem potrafi ą odkryć tajem-
nice, których próżno szukać w źródłach pisanych, a których dostrzeżenie w terenie 
możliwe jest często dopiero po podpowiedzi ze strony autora dawnego planu.

Rozwój miast na przestrzeni wieków powodował zajmowanie coraz więk-
szych obszarów pod zabudowę. Następowało całkowite lub częściowe prze-
kształcenie środowiska (do pewnego momentu wiejskiego lub podmiejskiego); 
przekształceniu ulegał także organizm miejski i charakter jego organizacji prze-
strzennej. Niektóre elementy zostały jednak niejako „zakonserwowane”, a ich 
odnalezienie ułatwiają analizy dawnych planów. Oczywistym przykładem może 
być układ komunikacyjny, który zostaje utrwalony przez zabudowę podążającą 
za osiami ulic. Zmiana hierarchii ulic nie niszczy (a niekiedy wręcz konserwuje) 
trakty sięgające często Średniowiecza. Znacznie mniej ewidentnym (i mniej za-
uważalnym w terenie) elementem, którego zachowanie dokumentuje kartografi a, 
jest układ działek i wynikający z niego sposób organizacji przestrzeni miasta. 
Kartografi a pozwala też odkryć ślady historii nie tylko z wieków średnich, ale 
i sprzed zaledwie kilkudziesięciu lat, kiedy to dawne podmiejskie tereny rolnicze 
zostały wchłonięte przez ekspansywne osiedla z zabudową wielorodzinną.

Prezentowany artykuł omawia dwa wyżej wymienione przypadki na przykła-
dzie Lublina.

2. „Lubelskie planty”

Lublin nigdy nie był miastem-twierdzą, ufortyfi kowane (zamknięte w murach) 
było tylko Stare Miasto, pozostałe linie umocnień miały w znacznym stopniu 
charakter ziemnych wałów. Według aktualnego stanu wiedzy w Lublinie wyróżnić 
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można cztery linie obwarowań (J. Teodorowicz-Czerepińska i inni 1999, s. 123), 
z których najbardziej interesującą w kontekście niniejszych rozważań jest linia 
czwarta. Powstała ona w latach sześćdziesiątych i siedemdziesiątych XVII wieku, 
a informacji o niej dostarczają źródła pisane oraz (a może przede wszystkim) 
dawne plany.

Najstarszy plan Lublina przedstawiający całe ówczesne miasto – plan d’Örkena 
(ew. d’Öckena) (K. Nieścioruk 2006, s. 21–23) z 1716 r. określa tę linię jako 
starą, co sugeruje, że nie pełniła ona już swojej roli (choć powstała zaledwie 
około pół wieku wcześniej). Mimo to stanowi ona wyraźny element w obrazie 
miasta, niejako zamykając od zachodu obszar Lublina. Umocnienia widoczne są 
także na planach późniejszych – opracowaniu S. J. N. Łęckiego z 1783 roku oraz 
planie F. Bieczyńskiego z roku 1829. Widać zatem, że – mimo ustania ich funkcji 
militarnych – stanowiły one wyraźny element w topografi i miasta jeszcze ponad 
półtora wieku po powstaniu. Element na tyle istotny, że miasto praktycznie nie 
przekraczało linii umocnień (jedynym obiektem „miejskim”, który usytuowany 
był poza zachowaną linią okopów był cmentarz miejski). Chociaż standard IV 
linii bliższy był okopom polowego obozu warownego niż fortyfi kacji miejskiej 
(J.  Teodorowicz-Czerepińska i inni 1999, s. 134), to właśnie ona odcisnęła swoje 
piętno na dzisiejszej przestrzeni miasta. Dla mieszkańców Lublina zaskakująca 
jest nie tylko informacja o tym, że omawiane umocnienia nadal istnieją (w szcząt-
kowej formie) do dziś, ale także sam fakt obecności takich umocnień. Żeby jed-
nak znaleźć ślady fortyfi kacji w terenie, potrzebne jest niezwykle wprawne oko 
i duża wiedza, bądź... dawny plan miasta.

Ryc. 1. Północna część IV linii fortyfi kacji na planie d’Örkena (1716 r.) i Bieczyńskiego (1829 r.)
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Na rycinie 1 widać przedstawienie północnej części umocnień na planie 
XVIII- i XIX-wiecznym. Dwa z ujętych na nich obiektów czytelne są w terenie do 
dziś. Najbardziej na północ wysunięty obiekt – duży szaniec – to dziś dwupozio-
mowe wzniesienie zajęte przez 
szkolne boiska na południowej 
skarpie doliny Czechówki. Drugi 
z obiektów jest jeszcze bardziej 
czytelny w terenie, choć jego 
militarna przeszłość jest trud-
niejsza do odgadnięcia. Bastion 
– najlepiej zachowane ze wszyst-
kich umocnień w Lublinie – wi-
doczny nieco na północ od linii 
ulicy (Krakowskiego Przedmie-
ścia i Al. Racławickich) i widocz-
nej u d’Örkena bramy znajduje się 
dziś w Ogrodzie Saskim (ryc. 2). 

Rycina 3 pokazuje tę samą li-
nię umocnień, ale na południe 
od Krakowskiego Przedmieścia i Al. Racławickich. Ten fragment najbardziej 
unaocznia zjawisko opisane we wstępie – zachowanie dawnej organizacji prze-
strzeni wynikające z trwałości układu działek, w szczególności działek pozosta-
jących własnością miasta. Z czterech dzieł fortyfi kacyjnych na tym odcinku dwa 
nadal są widoczne w terenie, a dwa znajdują się już pod zabudową (najbardziej 
na północ zlokalizowana jest basteja, której relikty odkryto w piwnicach pałacu 

Ryc. 3. Południowa część IV linii fortyfi kacji na planie d’Örkena (1716 r.) i Bieczyńskiego (1829 r.) 
oraz na współczesnym zdjęciu satelitarnym (źródło: www.geoportal.gov.pl)

Ryc. 2. Dawny bastion IV linii fortyfi kacji
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Piotrowskiego, a następny ku południowi obiekt – bastion – długo ukryty na 
niezabudowanej działce, znalazł się obecnie pod centrum handlowym). Pierw-
szym z widocznych jest pozostałość dwuramiennika w miejscu dzisiejszego wej-
ścia na cmentarz przy ul. Lipowej. Na rycinie 4 (lewe zdjęcie) pokazane jest 
nietypowe położenie cmentarza (obszar oznaczony na biało) w stosunku do czer-
wonej linii ulicy. Jak widać na prezentowanym wcześniej planie Bieczyńskiego 
cmentarz – w momencie zakładania – zlokalizowany został na pustym obszarze 
(na 3 morgach kupionych od brygidek) (M. Gmiter i inni 1990, s. 12) i jedynym 
elementem determinującym jego położenie był układ działek sąsiednich. Teren 
okoliczny, praktycznie poza miastem, nie był w żaden sposób zainwestowany – 
wspomniane grunty klasztorne stykały się jedynie z dawnymi miejskimi fortyfi -
kacjami, które, choć ówcześnie bez militarnego znaczenia, nadal pozostawały 
w rękach miasta. Lokalizując więc cmentarz zdecydowano się oprzeć go nie o linię 
ulicy, a jedynie „przysunąć” go do niej, opierając o jeden z elementów umocnień 
i dwuramiennik zaznaczony na rycinie 4 kolorem żółtym.

Analogicznie zakonserwował przestrzeń kolejny dwuramiennik. Dziś jest to 
niewielki skwer przed wejściem do szkoły, również cały czas pozostający nieza-
budowanym. Niezwykle ciekawe jest to, że do kształtu miejskiej działki sięgającej 
XVII wieku dopasowana została zabudowa XX-wieczna. Na prawym zdjęciu 
(ryc. 4) powojenna kamienica (oznaczona na biało) ma nietypowy, lekko wygięty 
kształt, „omijający” element dawnych fortyfi kacji.

Wyżej zostały opisane pozostałości najmłodszej linii fortyfi kacji lubelskich, 
miejscami nieźle (a nawet bardzo dobrze) zachowane, ale nie funkcjonujące 
w świadomości mieszkańców. Ten interesujący zabytek dobrze widoczny jest 
tylko na dawnych planach miasta i to właśnie z ich pomocą można zlokalizować 
poszczególne obiekty w terenie. Zlokalizować i wyeksponować, gdyż niewątpli-

Ryc. 4. Pozostałości po dwuramiennikach IV linii fortyfi kacji (objaśnienia w tekście)
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wie z całej linii warto byłoby uczynić atrakcję turystyczną, co postulowano już 
w opracowaniu, w którym ul. Lipowa – jako droga podwalna – nazwana została 
„Lubelskimi Plantami” (J. Teodorowicz-Czerepińska i inni 1999, s. 134).

Ryc 5. Ulica Jutrzenki. U góry zdjęcie współczesne, u dołu zdjęcie lotnicze z 1976 roku z zazna-
czonym miejscem i kierunkiem wykonania górnej fotografi i
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3. „Od wsi do wielkiej płyty”

W latach siedemdziesiątych i osiemdziesiątych XX wieku Lublin rozrósł się, 
zajmując rolnicze tereny Płaskowyżu Nałęczowskiego. Osiedla Ruta i Łęgi za-
stąpiły dawną wieś Rury Wizytkowskie, której nazwa nawiązuje do średnio-
wiecznego wodociągu. Główna oś komunikacyjna tej wsi została – jako jeden 
z niewielu tej rangi elementów – zachowana i wpisana w przestrzeń osiedli, stając 
się ul. Jutrzenki (ryc. 5). Analiza materiałów kartografi cznych (dawnych i współ-
czesnych map, zdjęć lotniczych oraz planów), a także dawnych fotografi i została 
uzupełniona pracami terenowymi, co pozwoliło – przy zastosowaniu oprogra-
mowania z grupy GIS – powiązać wszystkie dane przestrzennie i wyznaczyć 
elementy niezmienne.

Obiektem najwyższej rangi (jednocześnie najlepiej widocznym) jest wspo-
mniana ulica Jutrzenki, której przebieg pokrywa się w znacznej mierze z główną 
drogą dawnej wsi Rury Wizytkowskie (ryc. 6). W osiedlu Ruta jest to praktycz-
nie ten sam ciąg komunikacyjny (z jednym odstępstwem); w osiedlu Łęgi zmiany 
są większe, ale i tu znaleźć można elementy wspólne, zwłaszcza w części wschod-
niej. Linia drogi między dwoma osiedlami zaburzona została biegnącą w poprzek 

Ryc. 6. Rury Wizytkowskie z zaznaczoną obecną ul. Jutrzenki (od góry: 1912, 1937, 1961, mapa 
współczesna)
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drogą dwujezdniową (choć jeszcze w latach dziewięćdziesiątych ul. Jutrzenki 
przecinała główną ulicę), co widoczne jest na rycinie 5.

W przestrzeni osiedli widoczne są także i inne pozostałości krajobrazu wiej-
skiego, niższej rangi niż układ komunikacyjny. Ze względu na charakter miejsca 
zachowała się przydrożna, typowa dla skrzyżowań wiejskich dróg „fi gura” – 
krzyż otoczony drzewami, znakomicie widoczny na dawnym zdjęciu lotniczym. 
Bardziej szczegółowe analizy pozwalają wyznaczyć te miejsca, gdzie dawniej 
znajdowały się sady i zabudowania, których pozostałości widoczne są do dziś, 
tworząc nieraz zaskakujący krajobraz osiedla z wielkiej płyty, gdy parkingom 
lub skwerom towarzyszą pojedyncze drzewa lub ich grupy pokryte owocami. Na 
rycinie 7 widoczny jest sad (największy i jedyny zachowany w tej formie) od-
dzielony od bloków ledwie widoczną ścieżką, która niegdyś była dość istotną 

wiejską drogą. Jej ranga z czasem zmalała, a sad stał się granicą osiedla (dopiero 
w ostatnich latach między nim a suchą doliną powstała grupa bloków mieszkal-
nych). Przy dawnej głównej drodze zachowało się jedno gospodarstwo (dziś 

Ryc. 7. Dawna droga wiejska, dziś ścieżka na skraju osiedla (u góry mapa z 1961 i zdjęcie lotnicze 
z 1976, u dołu mapa współczesna i zdjęcie – stano obecny)
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tylko przebudowany dom mieszkalny), otoczone obecnie lokalami usługowymi 
i pozbawione zabudowań gospodarczych, które towarzyszyły mu jeszcze pod 
koniec lat osiemdziesiątych.

4. Zakończenie

Jak powiedziano wyżej, archiwalne plany mogą być źródłem informacji o daw-
nej przestrzeni miejskiej i przekształceniach środowiska związanych z procesem 
urbanizacji. Dotyczy to nie tylko wieków dawnych, ale również czasów powo-
jennych. W obu przypadkach odpowiednio wykorzystane materiały pozwalają 
odtworzyć przestrzeń straconą, zdawać by się mogło, bezpowrotnie.
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Cartographic archive materials as a source of information 

about space transformation in former suburban areas 

S u m m a r y

Over the centuries urban development resulted in an increasing amount of land being 
developed and turned into built-up areas. A total or partial transformation of the environ-
ment (which was once rural or suburban) was taking place; urban organism and nature of 
its spatial arrangement was also undergoing transformation. However, certain elements 
were somehow preserved and can be traced through the analysis of old maps. An obvious 
example is the road system, which is preserved when new buildings and other features 
follow the existing street pattern. Change in the hierarchy of streets does not destroy (and 
sometimes even preserves) historic routes often dating as far back as the Middle Ages. 
Much less obvious element (and less noticeable in the fi eld), whose behaviour is docu-
mented on maps, is the layout of parcels and consequent spatial arrangement of a city. 
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Moreover, cartography can reveal not only medieval features, but also those merely a few 
decades old, dating from the times when previously rural areas surrounding cities were 
swallowed up by the expansion of housing estates consisting of multifamily buildings. 

The use of historic cartographic sources to examine the above-mentioned changes is 
presented, based on the example of Lublin.

The fi rst part of the article concerns the oldest city maps (from the 18th and 19th cen-
turies) and the image of non-existent fortifi cations preserved on them. Analysis of maps, 
historical sources and contemporary urban space (satellite imagery, on-site visits) allows 
to trace the remains of the fortifi cation line, preserved and woven into the fabric of the 
city centre in Lublin.

Second part of the article presents similar research and its results concerning the newest 
part of the city – post-war housing estates. Relatively new twentieth-century cartographic 
materials (maps, aerial photographs) and documentation enable identifi cation of rural 
landscape features preserved within modern housing estates.


